2020年5月吉日

日本がん登録協議会第29回学術集会

会長 大木 いずみ

（地方独立行政法人栃木県立がんセンター

がん予防情報相談部長）

日本がん登録協議会第29回学術集会のご案内（第4報）

拝啓

時下皆さまにおかれましては、益々ご清祥のこと、お慶び申し上げます。

さて、日本がん登録協議会第 29回学術集会を下記要領で開催いたします。

新型コロナウイルス感染症（COVID-19）の拡大により、開催方法を Web 開催へ変更いたしま

した。参加登録いただいた方に ID とパスワードを配布し、2020 年 6 月 4 日（木）～6 月 14 日

（日）までの期間限定で発表内容を視聴・閲覧していただきます。

がん登録は、がんの情報を収集・整理し、分析することによって科学的にがん対策・がん医療

を実行・評価するもので、今回の学術集会では、がん登録に係るすべての方の資質向上や情報

共有を図るとともに、「がん登録からがん対策への期待」をテーマに、がん登録情報の収集・整

理・分析を通して、がん対策やがん医療を科学的にどう評価していくか、どう実行していくか

を考えていければと思います。

敬具

記

日本がん登録協議会第 29回学術集会開催要領

１．テーマ がん登録からがん対策への期待

２．区分

参加区分 対象者

がん登録担当者研修会

（全国がん登録・院内がん登録）

2020年 6月 4日（木）～6月 14日（日）

がん登録担当者研修会に参加登録いただいた方

学術集会
2020年 6月 4日（木）～6月 14日（日）

学術集会に参加登録いただいた方

 ※現地開催中止に伴い、情報交換会も中止となります。

※がん登録担当者研修会及び学術集会に参加登録いただいた方にＩＤとパスワードを配布

  いたします。

 ※がん登録担当者研修会と学術集会の IDとパスワードは異なりますので、研修会に参加を

ご希望の方は研修会への参加申込もお願いいたします。

３．参加申し込み

第 29回学術集会ホームページの申込サイトより申込ください。

http://jacr2020.umin.jp/

（申込サイトからの申込ができない方は、運営事務局までお知らせください。）

事前参加登録期間：2020年 1月 14日（火）～4月 7日（火）

5月 20日（水）まで延長いたしました。

  ※5月 20日以降も 6月 12日(金)正午まで参加申込は受付いたします。詳細はホーム

ページでご確認ください。

４．参加費

区分 事前参加費

会員 5,000円

非会員 6,000円

がん登録担当者研修会 2,000円

５．視聴・閲覧方法

期間内（6月 4日～14日）に、特設ページを設けますので、IDとパスワードを入れて視

聴・閲覧をお願いします。

６．演題申し込み

原則ポスター発表となります。

（演題分類）＊登録室紹介は活動報告に含めます。

1 研究 全国がん登録

2 研究 院内がん登録他

3 活動報告 全国がん登録

4 活動報告 院内がん登録他

本学会のホームページのオンライン登録方法に従って必要事項を入力し、ご登録くださ

い。詳しくはホームページをご覧ください。http://jacr2020.umin.jp/

演題募集期間：2020年 1月 14日（火）～3月 31日（火）

                     4月 10日（金）まで延長いたしました。

演題募集を締め切りました。たくさんのご応募をいただきありがとうございました。

７．演題申込をされた方へ

  ポスター作成のテンプレートを HP上に掲載いたしました。

掲載は PDFとなり、印刷禁止等の制限を設けます。

当初会場で掲示するポスターの大きさは縦 180cm×横 90cmを予定しておりました。

しかし、PowerPoint のページ設定では 142.22cmが最大値なので、同じサイズのテンプレ

ートを作成することができません。その為、ポスターと同じ比率でテンプレートを作りま

す。（縦 142cm×横 71cm）

※新型コロナウイルス感染症拡大によりポスター作成が困難な状況の場合はご相談くださ

い。

８．演題（ポスター）閲覧方法

動画と同様に、特設ページを設けますので、IDとパスワードを入れて閲覧をお願いいたし

ます。

http://jacr2020.umin.jp/
http://jacr2020.umin.jp/

９．プログラム予定 （2020年 5月 19日現在）

がん登録担当者研修会
　「がん登録資料に基づく研究の進め方」
　　　松坂　方士（弘前大学医学部附属病院）
　「都道府県がん登録報告書」
 　　杉山　裕美（放射線影響研究所）
　「院内がん登録 「集計表」の作成
　　-広島県がん診療連携拠点病院の取り組み-」
　 　妙田　秀未（広島大学病院）
　「領域横断的がん取扱い規約 」
　　　海崎　泰治（福井県立病院）

会長講演：「疫学・公衆衛生」と「がん登録」
　　　　　　　大木　いずみ（栃木県立がんセンター）

基調講演：がん登録　激動の10年を振り返って
　　　　　　　柴田　亜希子（国立がん研究センター）

　【セッション１をＷｅｂＥｘ形式で行います】
　　開催日：６月４日(木)
　　開場：１０時００分～　　・　　開始：１０時３０分～
　　※詳細はホームページをご覧ください。

セッション１：「がん登録研修会の現状とあるべき姿」
　座長：寺本　典弘（四国がんセンター）
　　　　  金村　政輝（宮城県立がんセンター）
　１．全国がん登録の研修会等における実態と課題
　　　－全都道府県を対象とした実態調査の集計結果から－
　　　　　金村　政輝（宮城県立がんセンター）
　２．がん登録研修会の現状とあるべき姿：
　　　院内がん登録実務者への研修会の実施状況と課題
　　　　　奥山　絢子（国立がん研究センター）
　３．愛媛県の院内がん登録実務者認定・更新試験対策研修会の報告
　　　～e-learning を活用した参加者の主体的学びへの取り組み～
　　　　　田村　純子（松山赤十字病院）

セッション２：「全国がん登録情報利用が始まって１年：現状と課題
　　　　　　　　 －公表や院内がん登録への情報提供など－」
　座長：宮代　勲（大阪国際がんセンター）
　１．広域ブロック地域がん登録会議での情報共有に始まり
　　　　「都道府県がん情報の公表および情報提供等に関する実態調査」へ
　　　　　石田　理恵（大阪国際がんセンター）
　２．悉皆性の高い情報提供に向けて
　　　－診療所からの届出意義の検証と指定診療所の再調査－
　　　　　奥田　幸子（京都府医師会）
　３．「滋賀県の全国がん登録情報利用と安全管理」
　　　　　柳　香里（滋賀県立総合病院）

シンポジウム：「がん登録からがん対策への期待」
　座長：安田誠史（高知大学医学部公衆衛生学）
　１．がん登録が支えるがん対策への期待と院内がん登録の貢献
　　　　　東　尚弘（国立がん研究センター）
　２．全国がん登録データの利用と活用の展望
　　　　　松田　智大（国立がん研究センター）
　３．がん登録資料を都道府県のがん対策に生かす
　　　　　田中　英夫（大阪府藤井寺保健所）

令和２年度　学術奨励賞受賞講演
　　松坂　方士（弘前大学医学部附属病院）

藤本伊三郎賞受賞講演
　１．日米における多発性骨髄腫の死亡率・罹患率の経年変化
　　　　　碓井　喜明（愛知県がんセンター）
　２．小児・AYA世代の白血病における生存率の長期推移
　　　　　中田　佳世（大阪国際がんセンター）

ポスター発表

JACR理事会（6月4日：スカイプ会議）

JACR総会（6月5日：スカイプ会議）

実務者表彰（専用ページにて発表）

10．抄録集・参加証明書兼領収書

  抄録集と参加証明書兼領収書は、学術集会までに参加申込時に登録いただいた住所に郵送

いたします。

  ※詳細はホームページでご確認ください。

11．事務局

【大会事務局】

地方独立行政法人栃木県立がんセンター がん予防情報相談部 疫学研究課

 〒320-0834 栃木県宇都宮市陽南 4-9-13

 TEL：028-645-9592  FAX：028-684-5756

 e-mail： jacr2020@tochigi-cc.jp

【運営事務局】

特定非営利活動法人 群馬コングレスサポート

〒371-0805 群馬県前橋市南町 2-65-1

 TEL：027-260-9014  FAX：027-260-9004

 e-mail：information@gc-support.jp

以上

mailto:jacr2020@tochigi-cc.jp
mailto:information@gc-support.jp